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SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
Divisao de Execu¢dao Or¢camentaria e Financeira

Telefone:

Praca do Patriarca, 59, - Bairro Centro - Sdo Paulo/SP - CEP 01002-010

Quadro Principal

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO PAULO
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - FMD
BALANCETE ORGAMENTARIO
ORCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
COMPETENCIA: JULHO DE 2025

em R$ 1,00

RECEITAS ORGAMENTARIAS

Previsao Inicial (a)

Previsao Atualizada

(b)

Receitas Realizadas

(c)

Saldo (d) = (c-b)

Receitas Correntes (1)

Receita Patrimonial

Transferéncias Correntes

Outras Receitas Correntes

Receitas de Capital (Il)

Alienacéo de Bens

'Transferéncias de Capital

Outras Receitas de Capital

SUBTOTAL DAS RECEITAS (lll) = (I+II)
Operagoes de Crédito / Refinanciamento (IV)
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (llI+IV)
Déficit (V1)

TOTAL (VII) = (V+VI)

Saldos de Exercicios Anteriores

DESPESAS ORGAMENTARIAS

106.503.067,00
106.503.067,00

106.503.067,00

106.503.067,00

106.503.067,00

Dotacao Inicial (e)

106.503.067,00
106.503.067,00

106.503.067,00

106.503.067,00

106.503.067,00

Dotacgao Atualizada (f)

76.233.512,59
76.233.512,59

3.663.121,64
3.663.121,64

79.896.634,23

79.896.634,23

79.896.634,23

Despesas
Empenhadas (g)

- 30.269.554,41
- 30.269.554,41

3.663.121,64
3.663.121,64

- 26.606.432,77

- 26.606.432,77

- 26.606.432,77

Despesas
Liquidadas (h)

Despesas Pagas

V)

Saldo da Dotagao
() = (--9)




Despesas Correntes (VIII)

Outras Despesas Correntes

Despesas de Capital (IX)

Investimentos

Reserva de Contingéncia (X)

SUBTOTAL DAS DESPESAS (XI) = (VII+IX+X)
IAmortizacado da Divida / Refinanciamento (XII)
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XIII) = (XI+XII)
Superavit (XIV)

TOTAL (XV) = (XII+XIV)

Reserva do RPPS

74.552.148,00
74.552.148,00

74.552.148,00
74.552.148,00
31.950.919,00
106.503.067,00

91.405.328,15
91.405.328,15

91.405.328,15
91.405.328,15
15.097.738,85
106.503.067,00

69.497.302,66
69.497.302,66

69.497.302,66
69.497.302,66
10.399.331,57
79.896.634,23

47.598.690,12
47.598.690,12

47.598.690,12

47.598.690,12

47.598.690,12

47.031.522,29
47.031.522,29

47.031.522,29

47.031.522,29

47.031.522,29

21.908.025,49
21.908.025,49

21.908.025,49
21.908.025,49

4.698.407,28
26.606.432,77

Fonte: Relatérios do Sistema de Orgamento e Finangas - SOF.

Quadro de Execugéao de Restor a Pagar Nao Processados

PREFEITURA DO MUNICIiPIO DE SAO PAULO
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - FMD

EXECUGAO DE RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS E PROCESSADOS

COMPETENCIA: JULHO DE 2025

em R$ 1,00

RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS

Inscritos

Em Exercicios
Anteriores (a)

Em 31 de Dezembro
do Exercicio Anterior

(b)

Liquidados (c)

Pagos (d)

Cancelados (e)

Saldo a Pagar (f) =

(at+b-d-e)

Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS

Inscritos

Em Exercicios
Anteriores (a)

Em 31 de Dezembro
do Exercicio Anterior

(b)

Pagos (c)

Cancelados (d)

Saldo a Pagar (e)
= (a+b-c-d)

Despesas Correntes
Outras Despesas Correntes
Despesas de Capital

Investimentos

25.106.482,37

25.106.482,37

25.106.482,37

25.106.482,37

Despesas de Capital . 58.606.974,98 54.565.300,54 54.565.300,54 4.041.674,44 -
Investimentos - 58.606.974,98 54.565.300,54 54.565.300,54 4.041.674,44 -
TOTAL . 58.606.974,98 54.565.300,54 54.565.300,54 4.041.674,44 -
Quadro de Execugao de Restor a Pagar Processados em R$ 1,00



OTAL

-I 25.106.482,37 25.106.482,37

Fonte: Relatorios do Sistema de Orgamento e Finangas - SOF.

FERNANDA RODRIGUES LINO DE ARRUDA
Contadora
CRC 1SP325397/0-7 - RF 895.807-6/1
SF/COADM/DIEOF

MURILO CARVALHO FERREIRA TIAGO VINICIUS FERNANDES DE SOUZA
Contador Diretor |
CRC: 1MG-105595/T-SP - RF 889.250/4 CRC: 1SP-289318/0-0 - RF 807.835/1
SF/COADM/DIEOF SF/COADM/DIEOF

LUIS FELIPE VIDAL ARELLANO
Secretario Municipal da Fazenda
RF: 805.664/1
SF/GAB

Fernanda Rodrigues Lino de Arruda

= LD % Contador(a)
&lgtigmca Em 25/08/2025, as 14:17.

Murilo Carvalho Ferreira

P ‘LE":nso % contador(a)
cletronsa Em 26/08/2025, as 14:53.

Tiago Vinicius Fernandes de Souza
Ii Diretor(a) |

|:||-\.\Ln':-=so
Em 26/08/2025, as 16:13.

cletronscas

Luis Felipe Vidal Arellano

z \Lma % Secretario Municipal da Fazenda
eletronsca Em 28/08/2025, as 15:06.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o cédigo verificador 141131223 e o cddigo CRC F7D9311D.
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