



Atos do Executivo nº 1645460
Disponibilização: 29/08/2025
Publicação: 29/08/2025

PREFEITURA DE SÃO PAULO

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Divisão de Execução Orçamentária e Financeira

Praça do Patriarca, 59, - Bairro Centro - São Paulo/SP - CEP 01002-010

Telefone:

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - FMD
BALANÇETE ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
COMPETÊNCIA: JULHO DE 2025

Quadro Principal

em R\$ 1,00

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	Previsão Inicial (a)	Previsão Atualizada (b)	Receitas Realizadas (c)	Saldo (d) = (c-b)
Receitas Correntes (I)	106.503.067,00	106.503.067,00	76.233.512,59	- 30.269.554,41
Receita Patrimonial	106.503.067,00	106.503.067,00	76.233.512,59	- 30.269.554,41
Transferências Correntes	-	-	-	-
Outras Receitas Correntes	-	-	-	-
Receitas de Capital (II)			3.663.121,64	3.663.121,64
Alienação de Bens	-	-	3.663.121,64	3.663.121,64
Transferências de Capital	-	-	-	-
Outras Receitas de Capital	-	-	-	-
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I+II)	106.503.067,00	106.503.067,00	79.896.634,23	- 26.606.432,77
Operações de Crédito / Refinanciamento (IV)				
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III+IV)	106.503.067,00	106.503.067,00	79.896.634,23	- 26.606.432,77
Déficit (VI)	-	-	-	-
TOTAL (VII) = (V+VI)	106.503.067,00	106.503.067,00	79.896.634,23	- 26.606.432,77
Saldos de Exercícios Anteriores				
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	Dotação Inicial (e)	Dotação Atualizada (f)	Despesas Empenhadas (g)	Despesas Liquidadas (h)
			Despesas Pagas (i)	Saldo da Dotação (j) = (f-g)

Despesas Correntes (VIII)	-	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes						
Despesas de Capital (IX)	74.552.148,00	91.405.328,15	69.497.302,66	47.598.690,12	47.031.522,29	21.908.025,49
Investimentos	74.552.148,00	91.405.328,15	69.497.302,66	47.598.690,12	47.031.522,29	21.908.025,49
Reserva de Contingência (X)						-
SUBTOTAL DAS DESPESAS (XI) = (VII+IX+X)	74.552.148,00	91.405.328,15	69.497.302,66	47.598.690,12	47.031.522,29	21.908.025,49
Amortização da Dívida / Refinanciamento (XII)	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XIII) = (XI+XII)	74.552.148,00	91.405.328,15	69.497.302,66	47.598.690,12	47.031.522,29	21.908.025,49
Superávit (XIV)	31.950.919,00	15.097.738,85	10.399.331,57			4.698.407,28
TOTAL (XV) = (XIII+XIV)	106.503.067,00	106.503.067,00	79.896.634,23	47.598.690,12	47.031.522,29	26.606.432,77
Reserva do RPPS						

Fonte: Relatórios do Sistema de Orçamento e Finanças - SOF.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - FMD
EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS E PROCESSADOS
COMPETÊNCIA: JULHO DE 2025

Quadro de Execução de Restos a Pagar Não Processados

em R\$ 1,00

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	Inscritos		Liquidados (c)	Pagos (d)	Cancelados (e)	Saldo a Pagar (f) = (a+b-d-e)
	Em Exercícios Anteriores (a)	Em 31 de Dezembro do Exercício Anterior (b)				
Despesas Correntes	-	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	-	-	-	-	-	-
Despesas de Capital	-	58.606.974,98	54.565.300,54	54.565.300,54	4.041.674,44	-
Investimentos	-	58.606.974,98	54.565.300,54	54.565.300,54	4.041.674,44	-
TOTAL	-	58.606.974,98	54.565.300,54	54.565.300,54	4.041.674,44	-

Quadro de Execução de Restos a Pagar Processados

em R\$ 1,00

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	Inscritos		Pagos (c)	Cancelados (d)	Saldo a Pagar (e) = (a+b-c-d)
	Em Exercícios Anteriores (a)	Em 31 de Dezembro do Exercício Anterior (b)			
Despesas Correntes	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	-	-	-	-	-
Despesas de Capital	-	25.106.482,37	25.106.482,37	-	-
Investimentos	-	25.106.482,37	25.106.482,37	-	-

TOTAL	-	25.106.482,37	25.106.482,37	-
--------------	---	----------------------	----------------------	---

Fonte: Relatórios do Sistema de Orçamento e Finanças - SOF.

FERNANDA RODRIGUES LINO DE ARRUDA

Contadora

CRC 1SP325397/O-7 - RF 895.807-6/1

SF/COADM/DIEOF

MURILO CARVALHO FERREIRA

Contador

CRC: 1MG-105595/T-SP - RF 889.250/4

SF/COADM/DIEOF

TIAGO VINICIUS FERNANDES DE SOUZA

Diretor I

CRC: 1SP-289318/O-0 - RF 807.835/1

SF/COADM/DIEOF

LUIS FELIPE VIDAL ARELLANO

Secretário Municipal da Fazenda

RF: 805.664/1

SF/GAB



Fernanda Rodrigues Lino de Arruda
Contador(a)

Em 25/08/2025, às 14:17.



Murilo Carvalho Ferreira
Contador(a)

Em 26/08/2025, às 14:53.



Tiago Vinicius Fernandes de Souza
Diretor(a) I

Em 26/08/2025, às 16:13.



Luis Felipe Vidal Arellano
Secretário Municipal da Fazenda

Em 28/08/2025, às 15:06.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site <http://processos.prefeitura.sp.gov.br>, informando o código verificador **141131223** e o código CRC **F7D9311D**.

Referência: Processo nº 6017.2022/0004361-5

SEI nº 141131223

Criado por [d895807](#), versão 3 por [d895807](#) em 25/08/2025 11:16:04.